

LAIKAS

"EL TIEMPO"
SEMANARIO LITUANO
Mendoza 2280
Avellaneda, Bs. Aires
1951. VIII. 31
IV M. * Nr. 51

LAS FUERZAS LITUANAS

Palabras del Dr. TOMAS G. BRENA inaugurando la hora de los lituanos católicos en la emisora Norton CX44 de Montevideo

En el prólogo de la obra "Lituanía entre fuego cruzado", Casimiro Verax expresa que los lituanos forman una cultura espiritual. "Ellos pueden ser mas cordiales que la gente de otras naciones".

Hay efectivamente culturas materiales, culturas mentales, culturas de la fuerza, culturas prometidas. Lituanía está entre las culturas espirituales, hechas de amor, de tolerancia, de grávido sentido de fraternidad.

Oír esta voz desde esta radio, será para todos los uruguayos un regalo de esa naturaleza espiritual. No solamente por la fuerza de sus tradiciones, no solamente por la alegría de sus cantos, no solamente por la simpatía dadivosa que está en sus costumbres, sino y especialmente por esa fuerza de la angustia esperanzada que desde Vytautas a nuestros días está informando el ademán y el grito de este pueblo heróico.

Lituanía sufre en estos momentos una tiranía. Las tiranías pasan como las nubes y como las sombras. Ellas pueden sojuzgar al hombre y al pueblo durante un período histórico, pero pronto son aniquiladas por las virtudes de los hombres y los pueblos fuertes.

Lituanía tiene una historia muchas veces secular. No nació ayer a la vida

histórica. Su historia echa las raíces en el siglo 19. 20 siglos de libertad, de independencia, de triunfos y de gloria, no pueden ser aniquilados por el intento imperialista de una bestia parda o un oso de la Siberia.

Lituanía tiene sus fuerzas intactas. Son las fuerzas de sus héroes, de sus mártires de sus santos. Y con esa fuerza vencerá.

Lo que se necesita es que el pueblo lituano, que sufre allá la humillación del despotismo y el pueblo lituano que está diseminado entre todas las naciones y también en nuestra patria, se mantenga unido y fuerte en la esperanza de la libertad.

Si ese propósito se cumple y nada mejor que un espacio radial católico para predicarlo, Lituanía alcanzará los días de gloria ahora ensombrecidos por un despotismo que se deshonra con la fuerza que impone, y la luz y la verdad, como lo canta su himno, guiarán sus pasos hacia la más perfecta consolidación de sus instituciones y de sus creencias.

Que así sea para honra de la dignidad humana. Que así sea para desagravio de la dignidad humana ultrajada por el despotismo bolchevique.



ISTORINĖ MANIFESTACIJA BUENOS AIRES

Rugpjūčio 22 d. Buenos Aires mieste įvyko Argentinos istorijoje didžiausia žmonių manifestacija, iš viso krašto sutraukusi apie 2 milijonus generolo Juan Perón šalininkų. Visam pasauly plačiausioj Buenos Aires gatvėje 9 de Julio susirinkusi milijoninė minia pra-

šė, kad valstybės prezidentas Juan Perón sutiktų būti perrenkamas ir kad jo žmona Ponia Eva Perón sutiktų būti kandidatė į viceprezidentus. Sutikimas buvo gautas, ir Vyriausioji Peronistų Partijos Taryba paskelbė gen. Juan Perón ir Eva Perón savo oficialiais kandi-

datais į prezidento ir viceprezidento postus. "Cabildo Abierto" — Viešojo Seimo proga respublikos prezidentas gen. Juan Perón pasakė kalbą, kurioje tarp kitko pabrėžė, kad gyvenamas momentas yra labai rimtas ir kad trečiasis pasaulio karas jau prasidėjęs.



PERON — EVA PERON fueron proclamados candidatos a Presidente y Vicepresidente de la Argentina para el período 1952-1958 en el Cabildo Abierto del Justicialismo el 22 de Agosto de 1951.



Tyla prieš Andrą

NUTRŪKO DERYBOS KOREJOJ

Rugpjūčio 22 d. galutinai nutrūko derybos dėl paliaubų Korėjoj. Komunistai apkaltino alijantus, esą vienas pietų Korėjos lektuvas, be amerikiečių karo vadovybės žinios, numetė keleta sprogstamųjų ir napalm bombų į neutralų Kaesong miestą, norėdami nužudyti komunistų taikos delegacijos narius. Pravestas smulkus tyrinėjimas parodė, kad jokio bombardavimo nebūta, ir todėl vyriausias Jungtinių Tautų karo vadas gen. M. Ridgway komunistų kaltinimą atmetė. Bet komunistai reikalauja nubausti "kaltininkus" ir siūlo dar kartą visą dalyką nuodugnai iš naujo ištirti. Amerikiečiai mato, kad komunistai tenori daugiau laimėti laiko pasiruošti visuotiniam puolimui ir nė nemano rimtai. Jie jau sukoncestravo daugybę artilerijos bei tankų ir pirmą kartą į mūšio lauką ruošiasi mesti Mandžiūrijoje sutelktą raudonąją aviaciją. Jungtinių Tautų kariuomenė yra viskam pasiruošusi ir vykdo riboto masto puolimus, stengdamosi užsitikrinti pozicijas. Amerikiečių aviacija ir karo laivai vis smarkiau pradėjo bombarduoti šiaurinės Korėjos uostus, tiekimo bazes ir susisiekimo kelius. Tuo pačiu metu komunistų kariuomenė visu frontu pradėjo vis platesnio masto paruošiamąsias kautynes, kas rodo, kad bet kada gali prasidėti nauja generalinė ofensyva.

PERSIJOS PADĖTIS KRITIŠKA

Beveik tuo pačiu metu nutrūko derybos ir Persijos sostinėje Teherane dėl naftos. Anglai reikalauja, kad pramonei ir toliau vadovautų anglas, Irano valdžios priežiūroje. Persams nesutikus, angli delegacija grįžo į Londoną ir pus-trėčio tūkstančio angli specialistų metė darbą ir grįžta iš Persijos namo. Tūkstančiai persų darbininkų neteko darbo, o Persijos iždas neteko pagrindinių savo įplaukų. Trūksta pinigų algoms mokėti. Anglai tai gerai žino ir laukia, kad Persija nusileistų. Tačiau a-

merikiečiai prisibijo, kad ekonominė krizė ir skurdas neatiduotų Persijos su visu jos žibalu į komunistų rankas ir daro pastangų derybas atnaujinti. Aštuoni angli karo laivai stovi netoli Abadan uosto, kur yra pati didžiausia Persijos ir viso pasaulio naftos rafinerija.

TAIKOS SUTARTIS SU JAPONIJA

Rugsėjo 4 d. prasidės San Franciske, Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Taikos Konferencija su Japonija. Visos valstybės, kurios buvo paskelbusios karą Japonijai, yra pakviestos į šią konferenciją. Tačiau kai kurios jų, su Indija prysakyje, konferencijoj dalyvausti atsisakė, nurodydamos, kad amerikiečių suredaugota taikos sutartis numato ir toliau palikti Jungtinių Amerikos Valstybių karo bazes įvairiose Japonijos vietose, "iki Japonija bus tiek sustiprėjusi, kad galės pati ginti savo nepriklausomybę nuo galimų išorinių užpuolimų". Buvo manyta, kad ir Sovietų Sąjunga konferencijoj nedalyvaus, bet visai nelaukta sovietai pasiuntė daugiau kaip 30 asmenų delegaciją su Andrei Gromyko prysakyje, kuri bandys kaip nors sutrukdyti konferenciją. Sovietų tikslas yra pasiekti, kad amerikiečiai atsisakytų savo karo bazių Japonijoje ir yra pasirengę daryti didelį nuolaidų kitur. Manoma, kad ir Korėjos konfliktą bandys į derybų svarstyklę.

AR SOVIETAI KARĄ PRADES?

Komunistinė propaganda daro viską, kad pasaulio akyse ko daugiausiai išpūstų sovietų galybę, kuri tikrumoje nėra jau tokia didelė. Juk Rusija visą laiką buvo viena iš labiausiai atsilikusių valstybių pasaulyje. Komunistų revoliucija tik nuo 1928 m. iš naikinamojo darbo pamažu perėjo į statomąjį darbą ekonominėje, ūkinėje ir karinėje srityse. Tai truko vos 13 metų. Karo metu Sovietų Sąjunga neteko bent pusės savo ekonominio ir pramonės galingumo ir tik nuo 1946 m. pradėjo vėl pamažu atsi-

gauti. Suomų karas parodė, kaip sovietiškas kolosas yra silpnas. Karą su vokiečiais tikrai būtų pralošę, jeigu ne milžiniška ekonominė ir karinė amerikiečių ir angli pagalba. Tik komunistų propaganda stengiasi išpūsti sovietų galybę, kad be karo galėtų laimėti ko daugiau visokio grobio. Ir reikia pasakyti, kad iki šiolei jiems tas puikiai vyko. Tačiau dabar jau be karo naujų laimėjimų laukti netenka. Ar sovietai puls, ar ir toliau stengsis vesti šaltąjį propagandos karą?

Atrodo, kad sovietai reliatyviai niekuomet nebus stipresni prieš pradedantį apsiginkluoti vakarų pasaulį, kaip dabar. Karui pradėti jie turi dar vienerius ar daugiausia dvejus metus. Paskui jau bus per vėlu. Negalėdami ilgai pakelti milžiniškų ginklavimosi išlaidų be pavojaus sugriūti ekonomiškai, vakariečiai, pakankamai apsiginklavę, patys bus priversti nunginkluoti sovietus. Todėl atrodo, kad sovietai nedelsdami turėtų pradėti ir užimti visą Europą. Jiems priešais stovi 1.000 atomo bombų, pavergtų tautų nepasitenkinimas ir naftos trūkumas, kuris ne tik kliudytų sėkmingai vesti mechanizuotą karą, bet ir paleisti į darbą užimtos vakarų Europos pramonę.

TRUMPAI

● Kaune neatstatyti Viliampolės ir Aleksoto tiltai, leista veikti tik Iguolos bažnyčiai ir katedrai. Kaune veikia abu keltuvai, kelios autobusų linijos, užmiestinė autobusų stotis. Privačius automobilius turi tik lietuviškieji raudonieji milijonieriai, emvedistai ir kompartijos pareigūnai.

● Priverčiamo darbo stovyklos Lietuvoje dabar veikia Pravieniškiuose, Šilutėj ir prie Klaipėdos.

● VLIKo Užsienių Tarnyba išreiškė Vokietijos užsienių reikalų ministerijai padėką už greitą Lietuvos užsienio pasų vizavimo sutvarkymą, o taip pat padėką Vokietijos vyriausybei už jos iniciatyvą steigti baltų institutą.

● Autoritetingose sluoksniuose buvo patvirtinta, kad lenkų egzilinės vyriausybės žmonės lankėsi Bonnoje dėl santykių tarp Vokietijos ir Lenkijos. Susipratimo nepasiekta.

PROF. J. KAMINSKAS AKTUALIAIS TAUTOS FONDO KLAUSIMAIS

Tautos Fondo Valdytojas prof. J. Kaminskas pasikalbėjime su "Eltos" korespondentu palietė keletą bendrų lietuviškų kalusimų, o svarbiausiai reikalingų kovai už Lietuvos išlaisvinimą lėšų reikalą. T. F. Valdytojas nusiskundžia, kad net naujieji emigrantai per daug greitai pamiršo savo įsipareigojimus ir per daug užsidarė smulkiuose reikaluose. Jo nuomone, reikia dažnai raginti ir nuolat priminti, kad Lietuvos Nepriklausomybė nėra tik vadovaujančių organų reikalas, bet tas reikalas yra visų lietuvių, kuriems jų tėvynė yra brangi.

Baigdamas pasikalbėjimą prof. J. Kaminskas sako:

"Tai metai, malonus Tamsta; kur bepasisuktum, be lėšų niekas nepadaro. Lėšas turi patikrinti T. Fondas, tiksliau sakant, mūsų emigrantinė visuomenė. Laikau būtina pabrėžti: mūsų emigrantinė visuomenė, nes mūsų kovą už Lietuvos laisvę, už jos demokratinę ir nepriklausomą ateitį turime,

kad ir įvykių padedami, iskovoti patys būdami laisvi ir nepriklausomi. Ir dėl to artimiausias ir svarbiausias T. Fondo uždavinys — galimai greičiau ir galimai pilniau įgyvendinti mūsų visuomenės visuotinas, pastovus ir pakankamas apsidėjimas Lietuvos laisvimo reikalui. Tai yra ne tik T. Fondo, bet ir mūsų visuomenės uždavinys ir aš būsiu Tamstai, p. Korespondente, nepaprastai dėkingas, jei, per spaudą kalbėdamas į visuomenę, vis ir vis jai priminsi apie reikalo svarbumą."

Meniškas Aušros Vartų Marijos Paveikslas

Lietuvos Vyskupams pritariant, vienas italų dailininkas nupiešė menišką Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslą reprodukcija, kurią atspausdino žymi meniškų reprodukcijų spaustuvi Milane. Paveikslą turėtų įsigyti kiekviena šeima. Jo kaina — vienas doleris. Galima užsisakyti "LAIKO" redakcijoj.

Tėvo Bružiko S. J. Misijos Argentinoje

Spalio 7 d. Avellanedos lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje prasideda garsaus misijonieriaus T. J. Bružiko misijos lietuviams. Tuoj po to seks misijos Rosario ir Cordobos lietuvių kolonijoms. Tikslinės datos ir tvarka bus paskelbta netrukus.



Gen. M. Ridgway kalbasi su Jungtinių Tautų delegacijos vadu admiralu Joy apie derybas dėl paliaubų Korėjoje.

